A

præ-

præsentat, v.gr. in Judicem , Tētem , item ad honores , officium &c. qui Amor sui in vita civili homines suspectos reddere potest. Id quod ipsum tamen in se non est universale , sed quibusdam in casibus pro ratione circumstantiarum aliter se potest habere. Academiis igitur propediem valedicturus , haud perperam me facturum arbitratus sum , si prius in consilium de studiis meis inibi gestis brevibus irem , illaque tenui documento ob-signarem. Hinc qualemque conatum specimen edere constitui , argumentumque de CAVSA PROPRIA elaborandum mihi sumsi , quippe quod non otiosum , sed usu moribusque est tritum , in universum Juris ambitum sese diffundens , ac ex qualibet ejus parte partem sibi vendicans. Quemadmodum verò omnia benè & competenter geruntur , si principum decens fiat & Deo amabile , per Nov. 6. in pr. ita & ad hanc Dissertationem solo Deo duce progredior. Tu verò , Lector æquissime , patere , ut benignam tuam censuram experiar , & si volun-

tati vires non responderint , humanitatē

tua defectus meos

supple.

Cap.I.

❧ (5) ❧

CAPVT I.

Continens Generalia ad Cau- sam Propriam spectantia.

TH. I.

Olenne suevit esse certam Juris materiam tractaturis , vocum in primis præmittere explicationem. Non enim minus hoc notum satis , quām tacitā quādam observantiā hactenus pro lege methodi introductum, imò ipse Ictus Ulpianus expressē in L. 1.
ff. d. Reb. Cred. E re iſſe, inquit, priusquām ad verborum interpretationem perueniamus , pauca de significatione ipsius Tituli referre: & illotis manibus materiam interpretationis tractare, nefas esse, Ictus Cajus in L. 1. pr ff. d. O. J. existimat. Quapropter & mihi in præsenti hāc Disputatione de Causa Propria acturo omnino incumbere putavi, generalia quādam , quā ad Tituli explicationem facere videntur, brevibus in antecessum exponere.

TH. II.

Explicandæ verò voces in titulo hujus dissertationis occurunt duæ , de quibus sigillatim pauca annotabimus. Quod attinet vocabulum *Causa* five *Cauſa* (pro ut illud scribendum censem & Ciceronem atque Virgilium ita scripsisse testatur Marcus Fabius lib. 1. cap. 7. apud Calvin. in Lex. jurid. verb. *causa*.) nonnulli à verbo καῦσης ,

A 2

quod

quod ardorem significat, deducunt, ideò quod Causa ad agendum impellat : Alii à *cavendo* dictum putant : alii à *casu*. Nos rectius primitivam vocem esse putamus, à quâ alia varia descendunt. Alteram vocem *Propriam*, à propè deducere volunt, illudque designare dicunt, quod peculiare est unius cuiusque. Quam curam Grammaticis relinquimus.

TH. III.

Vocabulum *Causa* varios assumit significatus, tamen apud Philologos & Philosophos, quam Jctos. Illis enim propriè *Causa* est, à quâ aliquid oritur, & quadruplex vulgo constituitur. Interdum etiam pro *excusatione* ponitur, ut, quando dicimus : *causam accipere, singere, invenire*. Nonnunquam idem est quod *occasio*: aliquando *statum & conditionem* designat : A Jctis pariter diversimodè accipitur : nam 1. sumi solet pro *titulo debiti, actionis, dominii vel possessionis*, sic enim Jct. in L.3. §.4.d. acquir. poss. ex plurimis, inquit, CAVSIS eandem rem possidere possumus. item in L.32. d. reb. aut. jud. poss. ubi Paulus ait : *Privilegia non ex tempore estimari, sed ex CAVSA, & si ejusdem tituli fuerunt, concurrere.* 2. *Causa* accipitur *pro iure & conditione rei*, quo in sensu Pomponius scribit in l.67. ff. d. *Contr. emt.* Alienatio cum sit, cum sua CAVSA dominium ad alium transferimus: atque ita intelligendus est titulus ff. d. *Usuris & fructibus & omni causa.* 3. Accipitur sàpiissimè pro *lite*, ut in. §.33. *Inst. d. Action.* ubi Justinianus inquit, *si quis agens intentione sua plus complexus fuerit, quam ad eum pertineat, CAVSA eadebat, i.e. lite. & l.1.C. d.Reb. Cred.* ubi Antoninus, CAVSAM i.e. item jurejurando decisam, praetextu

per-

perjurii retractari non posse decidit. 4. Pro omni com-
modo & emolumento sumitur, quod ex re provenit, ut,
quando in l. 20. ff. d. Rei Vind. dicitur : Nec enim suf-
ficit, ipsum corpus restitu : sed opus est ut CAVSA rei
restituatur. Add. L. 31. ff. d. Reb. Cred. L. 38. §. 7. L. 2. ff.
d. Usur. 5. Pro re & negotio , quæ ultima significatio
est hujus loci. Vid. Calv. Lex Jurid. verb. causa.

TH. IV.

Ad Proprii vocem quod attinet , varios itidem hæc
patitur significatus. Logicis proprium vocatur , quod
per se & necessariè inest , indeque per se denominat su-
um subjectum , quo in sensu ususfructus non pars , sed
PROPRIVM seu jus quoddam fundi esse dicitur in L. 70. §.
2. ff. d. Fidej. Porro nonnunquam ab ipsis Ictis Propri-
um contra distinguitur *improprium* , veluti quando feudum
aliud dicitur esse PROPRIVM aliud *improprium*. Aliquan-
do opponitur illi , quod quis ex alterius concessione ha-
bet , licet concedens non sit proprietarius. Hac ratio-
ne Magistratus in legibus civilibus dicitur jurisdictionem
habere JVRE PROPRIO ad differentiam delegatorum ju-
dicum , qui nihil proprium habebant. l. 1. §. 1. ff. d. offic. ejus
cui mand. est jurisdic. l. 3. ff. eod. vocatur hæc jurisdictione
alias etiam *ordinaria* , quod ordinario jure competit.
Knich. d. Sublim. territ. jur. Cap. 1. n. 382. ejusque exer-
citium suo quasi jure & arbitrio in alium conferri pos-
sit. Perill. Dn. Baro de Lynck. Anal. ad Struv. L. 2. Tit. 1.
§. 7. Denique proprium refertur ad dominium , & con-
trarium est ejus , quod alienum vocatur , seu quod non
est in alicujus dominio. Hoc verò sensu *proprium* iti-
dem aliud est , quod pleno jure ad aliquem pertinet , &

in

in quo alteri nihil planè juris competit , cuiusmodi proprium aliàs solidum dominium denotat , in quo ususfructus tanquam pars quædam inesse dicitur , l.3. ff. d. usufr. Aliud , in quo alteri certum jus est constitutum , veluti ususfructus , & sic ipsum jus dominium quadammodo diminutum : Et hac ratione proprietas ab ipso dominio , pleno scilicet , distinguitur , l. fin. ff. d. superfic. vocaturque dominium directum ab interpretibus , cum alius possit habere proprietatem , alter verò rei utilitatem , vel utile dominium . vid. Duaren. lib. 1. disp. anniv. cap. 17. Robert. lib. 3. sent. Cap. 18. Vultej. ad Inst. d. Usufr. §. 1. num. 3.

TH. V.

Sed ne diutius in solo verborum recensu subsistamus , quoniam rebus magis quàm verbis inhærendum est , L. 17. ff. d. Leg. ad descriptionem divisionemque Causæ Propriæ properandū erit , & priorem quidem talem constituo : Causa Propria est , cuius emolumentum vel damnum ad aliquem suo nomine pertinet , quam descriptionem Ictus ipse habet in L. 1. §. 11. ff. quānd. appell. Et talis quidem causa principaliter propria dicitur . Minus principaliter verò causa propria vocatur etiam illa , in qua quis interesse saltem habet , l.2. §. 1. ff. quānd. appell. Hinc si necessaria persona sit , quæ appellat pro alio , propriam causam defendere dicitur . d. l.2. §. fin. qu. appell. Vid. Mev. p. 4. dec. 285. n. 4. Ex quo deciditur , quod civitas de injuria sibi illatâ conqueri possit , tanquam in causa propria , si civi saltem injuria facta . Gail. d. Pignorat. Obs. 6. n. 11. Mind. d. Proc. lib. 1. Cap. 43. n.

18. seq.

Cap.

35 (9) 56

CAP. II.

Exhibens Specialia de Causa Propria in causis civilibus.

TH. I.

Prelibatis generalioribus & quæ ad evolutionem nominis ac rei spectare videbantur, necesse nunc erit, ut rem penitus perlustremus, & primò quidem quidnam operetur Causa Propria in causis civilibus, quæ pertinent vel ad actus judiciales, vel extra-judiciales.

TH. II.

Quod actus judiciales attinet, primo loco statim sese offert hæc regula juris: Neminem ullo jure judicem esse posse in causâ propriâ, ita enim Julianus in *L. 10. ff. d. Jurisdict. qui jurisdictioni*, inquit, *præest, neque sibi jus dicere debet, neque uxori vel liberis suis, neque libertis vel ceteris, quos secum habet.* Et ponderosè fatis Impp. Valens, Gratianus & Valentin. in *L. un. C. ne quis in sua causa jud. generali lege decernunt, neminem sibi esse judicem vel jus sibi dicere debere;* *in re enim propriâ iniquum admodum est, alicui licentiam tribuere sententia.* Hujus pronunciati duo sunt fundamenta. Nam i. naturalis quædam pugna est inter rationem judicis & partis: atque hæc repugnantia reprehenditur tum in cognitione, tum in executione causæ; in cognitione enim partes contendunt jus suum esse,

B

judex

judex id demum cognoscit ; partes invicem controve-
 vertunt, judex decidit ; nemo autem idem simul pot-
 est affirmare quid & cognoscere, assensum simul dare &
 suspendere. In executione id quoque clarius apparet,
 cum nemo habeat imperium vel executionem in semet
 ipsum vel in parem , quam rationem quoque urget
 Iesus in L. pen. ff. de Recept. arbitr. ubi Marcianus scri-
 bit : si de re sua quis arbiter factus sit, sententiam dice-
 re non potest : quia se facere jubeat, aut petere prohibe-
 at : neque autem imperare sibi , neque se prohibere quis-
 quam potest : Cui ad stipulatur Iesus in L. 13. §. 4. ff. ad
 SCtum Trebell. his verbis: Sed & si ipse Prator h[ab]eres institutus
 suspectam dicat (hereditatem) ipse se cogere non poterit :
 quia triplici officio fungi non potest, & suspectam dicen-
 tis, & coadi & cogenitis. Altera ratio haec est, quod ho-
 mines à natura omnes plus sibi quam aliis faveant, ac
 suæ causæ semper plus æquo tribuant , quæ affectio sin-
 ceritatem judicandi planè corrumpit & impedit. Barbos.
Theſaur. Loc. Commun. Juris. L. 8. C. 122. Axiom. 6. Hinc
 piè à Justiniano sanctum est in L. 16. C. d. *Judic.* ut o-
 mnes lites sine suspicione procedant. Huic equidem
 assertioni contradicere videtur Africanus in L. 77. ff. d. *judic.*
 scribens, quod in privatissimis negotiis pater filium & filius pa-
 trem judicem habere posset, cum tamen pater & filius pro
 una habeantur persona, §. 4. *Inst. d. inutil. stipulat.* & hac
 ratione quis in sua ipsius causa judex esse videatur. Sed
 variae sunt DD. sententiae, quibus leges hasce sibimet con-
 tradicentes in concordiam redigere conantur. Aut
 enim cum P. Fabro dicendum, posse quidem patrem ju-
 dicem esse in causa filii , id tamen non esse honestum.
 d.b.

d.l. 10. ff. d. Jurid. Aut cum Gothofred. ad *d.l. 77. n. 57.*
 accipiendum id erit , de actu Jurisdictionis voluntariae,
 non contentiosae. Aut cum Wesenb. & B. Struv. in *Evolut.* ad *Ex. 4. tb. 56.* distingendum inter jus dicere ,
 quod prohibitum patri , & inter judicare , quod per-
 missum , ita nimisrum , ut pater aut filius a Magistratu
 datus in causa patris aut filii admittatur , cum ex auto-
 ritate aliena & formula a Praetore praescripta judicet a-
 deoque certis limitibus includatur , ut nihil ex affectu
 statuere valeat. Vel denique dicendum est , procedere
 id ipsum , si adversarius consentiat , neque exceptionem
 suspecti judicis opponat. *arg. l.6. C. d. adopt. l.11. C. d. judic.*
 Nec verè contrariatur regulæ memoratae *l.16. ff. d. Off.*
Præf. quippe in quā expresse dicitur , quod præses non
 nisi parcissimè in causa comitum & libertinorum jus di-
 cere possit , adeoque abstinere potius debeat in talibus
 causis , dum Magistratum gerit. B. Struv. *Evolut. d.t.*